
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« _______20 -25 г.

Об утверяздении инструкций для 
лиц, привлекаемых к подготовке и 
проведению государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам 
среднего общего образования в 
Смоленской области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» и письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 01.02.2023 № 04-31 о методических документах, 
рекомендуемых при организации и проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования и 
среднего общего образования в 2023 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить инструкции для лиц, привлекаемых к подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (далее -  ГИА) в 2023 году в Смоленской области 
(Приложения №№ 1-31):

-  инструкцию для члена государственной экзаменационной комиссии (далее -  
ГЭК) при проведении единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) в пунктах 
проведения экзаменов (далее -  ППЭ) (Приложение № 1);

-  инструкцию для руководителя ППЭ при проведении ЕГЭ (Приложение № 2);



2

-инструкцию для технического специалиста ППЭ при проведении ЕГЭ 
(Приложение № 3);

-  инструкцию для организатора в аудитории при проведении ЕГЭ в ППЭ
(Приложение № 4); __

-инструкцию для организатора вне аудитории при проведении ЕГЭ в ППЭ 
(Приложение № 5);

-инструкцию для работников по обеспечению охраны образовательных 
организаций при организации входа участников экзамена в ППЭ (Приложение № 6);

-  инструкцию для медицинского работника, привлекаемого в дни проведения 
ГИА (Приложение № 7);

-  инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в 
аудитории перед началом экзамена с использованием технологии печати полного 
комплекта ЭМ в аудиториях ППЭ (Приложение № 8);

-текст инструктажа для организаторов, проводимого в ППЭ перед началом 
экзамена (Приложение № 9);

-  инструкцию для членов ГЭК при подготовке и проведении ЕГЭ по 
иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 10);

-  инструкцию для руководителя ППЭ при подготовке и проведении ЕГЭ по 
иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 11);

-  инструкцию для технического специалиста ППЭ при подготовке и 
проведении ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 12);

-инструкцию для организатора в аудитории подготовки при подготовке и 
проведении ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 13);

-инструкцию для организатора в аудитории проведения при подготовке и 
проведении ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 14);

-  инструкцию для организатора вне аудитории при подготовке и проведении 
ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») (Приложение № 15);

-инструкцию для участника экзамена по иностранному языку (письменная 
часть), зачитываемую организатором в аудитории перед началом экзамена 
(Приложение № 16);

-  инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в 
аудитории подготовки перед началом выполнения экзаменационной работы по 
иностранному языку (раздел «Говорение») (Приложение № 17);

-  инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в 
аудитории проведения перед началом выполнения экзаменационной работы каждой 
группы участников по иностранному языку (раздел «Говорение») (Приложение 
№ 18);

-текст инструктажа для организаторов, проводимого в ППЭ перед началом 
экзамена по иностранному языку (раздел «Говорение») (Приложение № 19)

-инструкция для организатора в аудитории при проведении экзамена с 
использованием экзаменационных материалов на бумажных носителях 
(Приложение № 20);

-  инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в 
аудитории перед началом экзамена с использованием экзаменационных материалов 
на бумажных носителях (Приложение № 21);



3

-инструкцию для члена ГЭК при проведении ЕГЭ по информатике и 
информационно-коммуникационным технологиям в компьютерной форме (далее -  
КЕГЭ) в ППЭ (Приложение № 22);

-инструкцию для руководителя ППЭ при проведении КЕГЭ (Приложение 
№ 23);

-инструкцию для технического специалиста ППЭ при проведении КЕГЭ 
(Приложение № 24);

-инструкцию для организатора в аудитории при проведении КЕГЭ в ППЭ 
(Приложение № 25);

-  инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в 
аудитории перед началом КЕГЭ (Приложение № 26);

-текст инструктажа для организаторов, проводимого в ППЭ перед началом 
КЕГЭ (Приложение № 27);

-  инструкцию для члена ГЭК при проведении государственного выпускного 
экзамена (далее -  ГВЭ) в ППЭ (Приложение № 28);

-инструкцию для руководителя ППЭ при проведении ГВЭ (Приложение 
№ 29);

-инструкцию для организатора в аудитории при проведении ГВЭ в ППЭ 
(Приложение № 30);

-  инструкцию для участника ГВЭ, зачитываемую организатором в аудитории 
перед началом экзамена (Приложение № 31).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Е.П. Тал кина


